ﬂ‘ DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
PORTOVELHO

Municipio: Porto Velho

Estado: Estado de Rondonia

Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9003 - IPAM - FUNDO DE PREVIDENCIA

o

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Contribuicbes

Contribuigbes Sociais

Varia¢Bes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Transferéncias e Delega¢6es Recebidas

Transferéncias Intra Governamentais

Valorizag@o e Ganhos com Ativos e Desincorporagéo de Passivos
Reversédo de Reducdo ao Valor Recuperavel

Outras VariagBes Patrimoniais Aumentativas

Reversédo de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (l)

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos

Remuneragéo a Pessoal

Encargos Patronais

Outras VariagGes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciacédo, Amortizag&o e Exaustéo

Transferéncias e DelegagGes Concedidas

Transferéncias Intra Governamentais

Desvalorizacdo e Perdas de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reducdo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Desincorporagdo de Ativos

Tributarias

Contribuicbes

Outras VariagBes Patrimoniais Diminutivas

Incentivos

Constituico de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais diminutivas

Total das Variag6es Patrimoniais Diminutivas (ll)
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I-1)

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

345.717.107,43
345.717.107,43
92.135.642,50
92.135.642,50
25.182.576,15
25.182.576,15
1.900.128,32
1.900.128,32
647.650.332,15
636.768.388,23
10.881.943,92

144.709.461,11
144.709.461,11
48.742.306,78
48.742.306,78
26.458.866,49
26.458.866,49
26.191,91
26.191,91
477.882.703,90
470.801.330,26
7.081.373,64

1.112.585.786,55

697.819.530,19

8.750.930,34
7.574.012,26
832.225,43
344.692,65
151.048.812,36
122.078.554,95
28.970.257,41
5.214.817,16
41.761,82
4.913.618,66
259.436,68
13.810.866,36
13.810.866,36
35.024.032,13
35.024.032,13
205.185,97
205.185,97
1.022.467.332,72
68.713,37
1.022.087.012,30
311.607,05

8.586.875,65
7.307.118,32
819.359,22
460.398,11
127.571.942,90
104.084.093,17
23.487.849,73
3.760.366,46
83.847,43
3.360.953,82
315.565,21
16.814.398,80
16.814.398,80
57.340.281,49
57.287.215,52
53.065,97
237.587,66
237.587,66
607.106.535,22
98.590,59
606.558.751,77
449.192,86

1.236.521.977,04

821.417.988,18

-123.936.190,49

-123.598.457,99
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ﬁ‘ DEMONSTRAGAO DAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS

PORTQVELHQ (:@3

Municipio: Porto Velho
Estado: Estado de Rondonia
Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 9003 - IPAM - FUNDO DE PREVIDENCIA
VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execucdo orgamentaria)

Exercicio Exercicio

ESPECIFICAGAO Atual Anterior

Incorporagéo do Ativo 5.418,57 40.258,00
Desincorporagao do Passivo - -
Incorporagédo do Passivo - -
Desincorporagdo do Ativo - -

NOTAS EXPLICATIVAS

1 - Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP,
conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Publico e Instrucfes de Procedimentos Contébeis - IPC 05 - Metodologia
para Elaboragdo da Demonstracéo das Variaces Patrimoniais.

2 - A Demonstracdo das Variagdes Patrimoniais — DVP evidencia as alteragdes verificadas no Patriménio, resultantes ou
independentes da execucdo orcamentéria, indicando o Resultado Patrimonial do Periodo pelo confronto entre as Variagdes
Patrimoniais Aumentativas — VPA e Varia¢des Patrimoniais Diminutivas — VPD.

3 - As contas das VPAs sdo organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos acréscimos no beneficio econémico, resultante
da entrada de recurso (acréscimo do patrimonio liquido), redugéo do passivo ou aumento do ativo.

4 - As contas das VPDs sdo organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos decréscimos no beneficio econdmico, resultante
da saida de recurso (decréscimo do patriménio liquido), reducéo de ativo ou aumento do passivo.

5 - A DVP tem funcdo semelhante a DRE — Demonstragdo do Resultado do Exercicio do Setor Privado. Porém, é relevante ressaltar
que a DRE apura o resultado em termos de lucro ou prejuizo liquido, como um dos principais indicadores de desempenho da
entidade. Ja no Setor Publico, o resultado patrimonial ndo é um indicador de desempenho, mas um medidor do quanto o servigo
publico ofertado promoveu alteracfes quantitativas dos elementos patrimoniais, efetuadas através de incorporagdes e
desincorporacdes ou baixas.

6 - O Resultado Patrimonial apurado neste Anexo 15, Demonstragdo das Varia¢cBes Patrimoniais da Lei 4.320/64 deve ser somado
aos ajustes de exercicios anteriores apresentado no Patriménio Liquido do Anexo 14, Balanco Patrimonial, para fins do céalculo da
Variacdo do Patriménio do exercicio.
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