DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



Município: Porto Velho Estado: Estado de Rondonia Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9003 - IPAM - FUNDO DE PREVIDÊNCIA



VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Contribuições	345.717.107,43	144.709.461,11
Contribuições Sociais	345.717.107,43	144.709.461,11
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	92.135.642,50	48.742.306,78
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	92.135.642,50	48.742.306,78
Transferências e Delegações Recebidas	25.182.576,15	26.458.866,49
Transferências Intra Governamentais	25.182.576,15	26.458.866,49
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	1.900.128,32	26.191,91
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	1.900.128,32	26.191,91
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	647.650.332,15	477.882.703,90
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	636.768.388,23	470.801.330,26
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	10.881.943,92	7.081.373,64
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	1.112.585.786,55	697.819.530,19
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
Pessoal e Encargos	8.750.930,34	8.586.875,65
Remuneração a Pessoal	7.574.012,26	7.307.118,32
Encargos Patronais	832.225,43	819.359,22
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	344.692,65	460.398,11
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	151.048.812,36	127.571.942,90
Aposentadorias e Reformas	122.078.554,95	104.084.093,17
Pensões	28.970.257,41	23.487.849,73
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	5.214.817,16	3.760.366,46
Uso de Material de Consumo	41.761,82	83.847,43
Serviços	4.913.618,66	3.360.953,82
Depreciação, Amortização e Exaustão	259.436,68	315.565,21
Transferências e Delegações Concedidas	13.810.866,36	16.814.398,80
Transferências Intra Governamentais	13.810.866,36	16.814.398,80
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	35.024.032,13	57.340.281,49
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	35.024.032,13	57.287.215,52
Desincorporação de Ativos	-	53.065,97
Tributárias	205.185,97	237.587,66
Contribuições	205.185,97	237.587,66
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	1.022.467.332,72	607.106.535,22
Incentivos	68.713,37	98.590,59
Constituição de Provisões	1.022.087.012,30	606.558.751,77
Diversas Variações Patrimoniais diminutivas	311.607,05	449.192,86
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	1.236.521.977,04	821.417.988,18
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)	-123.936.190,49	-123.598.457,99

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



Município: Porto Velho Estado: Estado de Rondonia Período: Exercício de 2022



Unidade Gestora: 9003 - IPAM - FUNDO DE PREVIDÊNCIA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Incorporação do Ativo	5.418,57	40.258,00	
Desincorporação do Passivo	-	-	
Incorporação do Passivo	-	-	
Desincorporação do Ativo	-		

NOTAS EXPLICATIVAS

- 1 Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público NBCASP, conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público e Instruções de Procedimentos Contábeis IPC 05 Metodologia para Elaboração da Demonstração das Variações Patrimoniais.
- 2 A Demonstração das Variações Patrimoniais DVP evidencia as alterações verificadas no Patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, indicando o Resultado Patrimoniai do Período pelo confronto entre as Variações Patrimoniais Aumentativas VPA e Variações Patrimoniais Diminutivas VPD.
- 3 As contas das VPAs são organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos acréscimos no benefício econômico, resultante da entrada de recurso (acréscimo do patrimônio líquido), redução do passivo ou aumento do ativo.
- 4 As contas das VPDs são organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos decréscimos no benefício econômico, resultante da saída de recurso (decréscimo do patrimônio líquido), redução de ativo ou aumento do passivo.
- 5 A DVP tem função semelhante à DRE Demonstração do Resultado do Exercício do Setor Privado. Porém, é relevante ressaltar que a DRE apura o resultado em termos de lucro ou prejuízo líquido, como um dos principais indicadores de desempenho da entidade. Já no Setor Público, o resultado patrimonial não é um indicador de desempenho, mas um medidor do quanto o serviço público ofertado promoveu alterações quantitativas dos elementos patrimoniais, efetuadas através de incorporações e desincorporações ou baixas.
- 6 O Resultado Patrimonial apurado neste Anexo 15, Demonstração das Variações Patrimoniais da Lei 4.320/64 deve ser somado aos ajustes de exercícios anteriores apresentado no Patrimônio Líquido do Anexo 14, Balanço Patrimonial, para fins do cálculo da Variação do Patrimônio do exercício.

